&y— .  &
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITIMIONIIA E MUCURI

DL4MANTINA

- MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE U JM
ALIMENTOS

1 ATA DA 17a SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE PÓS-GRADUACÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

3 ALIMENTOS DA UFVJM.

4

5 Aos dez dias do mês maio de dois mil e dezenove, nesta cidade de Diamantina, Estado

6 de Minas Gerais, no terceiro andar do prédio do Instituto de Ciência e Tecnologia, na

7 sala de reuniões, n° 346, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,

8 reuniram-se os membros do colegiado do curso de Pós-graduação em Ciência e

9 Tecnologia de Alimentos (Nível Mestrado), às quatorze horas, sob a presidência do

10 coordenador Marcio Scbmiele, bem como a presença da vice-coordenadora Franciele

11 Maria Pelissari Molina e dos docentes permanentes, a saber: Gustavo Molina, Harriman

12 Aley Morais e Poliana Mendes de Souza, e por fim, a discente Amanda Lélis de Souza.

13 ABERTURA. ATA: A Ata da 16a Sessão Ordinária foi aprovada pela maioria absoluta

14 dos votos, tendo 04 aprovações de 02 abstenções. CORRESPONDÊNCIA

15 RECEBIDA 1. Ata de defesa da discente Lourena Lopes de Souza aprovada no dia 12

16 de fevereiro de 2019; 2. Ata de defesa da discente Fabiana Helen dos Santos aprovada

17 no dia 1° de março de 2019; 3. Ata de defesa da discente Anna Karolina Cruz Duarte

18 aprovada no dia 15 de março de 2019; 4. Ata de defesa da discente Regiane de Melo

19 aprovada no dia 30 de abril de 2019; 5. Memorando PMS n° 06 - Poliana Mendes de

20 Souza - Complemento de Informação acerca do Oficio 02/ICT/PPGCTA, datado de

21 12/04/2019. CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1. Oficio 02/ICT/PPGCTA - Lucas

22 Franco Ferreira - Deliberação do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência

23 e Tecnologia de Alimentos, datado de 22/03/20 19; 2. Oficio 03/ICT/PPGCTA - Murilo

24 Xavier Oliveira - Eleição Suplente Colegiado, datado de 27/03/2019; 3. Oficio

25 04/ICT/PPGCTA —Murilo Xavier Oliveira cc Paulo de Souza Sobrinho, Ivy Magessi

26 Maia e Tatiana Nunes Amaral - Alteração de orientação, datado de 11/04/2019; 4.

27 Oficio 05/ICT/PPGCTA - Poliana Mendes de Souza - Inclusão de Co-orientação,

28 datado de 11/04/2019; 5. Oficio 06/ICT/PPGCTA —Murilo Xavier Oliveira - Demanda

29 PROAP CAPES 2019 pelo PPGCTA, datado de 15/04/2019. REFERENDAR: Sem

30 referendos no período. HOMOLOGAR: Sem homologações no período. ASSUNTOS

31 DA PAUTA: 1. Dilação de Prazo - Micheile Guimarães Horta: Aprovado por

- CàmusIeRÕitoria: RiiõdiGlória, n'187-CéntM]CEPI39100-000 0ianantiãMGJBra&I/PA8XJ38) 3532-600
Compus II: Rodovia MGT 367. krn 583, n°5000-Alta da Jacuba! CEP: 391 00-000 oiamansna-MG-Brasil / PABX: (36) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri: Ruado Cruzeiro, n°01 —Jurdim São Paulo/CEP: 39803371 Teõfilootoai-MG-0rasi1/ PABX: (33) 3522-6037

a. .3

LN{5TÉRJODAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITIMIONHA E MUCUBI f%

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

% PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIADE UFVJM
ALIMENTOS

32 unanimidade. 2. Solicitação de Aproveitamento de Língua Estrangeira - Amanda

33 Tibães Lopes: Aprovado por unanimidade. 3. Solicitação de Aproveitamento de

34 Língua Estrangeira - Bruna Lorena Figueiredo: Aprovado por unanimidade. 4.

35 Solicitação de Aproveitamento de Língua Estrangeira - Daniela de Oliveira:

36 Aprovado por unanimidade. 5. Solicitação de Aproveitamento de Língua Estrangeira

37 -
Mariana Muniz: Aprovado por unanimidade. 6. Requerimento de Qualificação -

38 Bruna Sanches Silva: Foi aprovado pela maioria absoluta dos votos, tendo 04

39 aprovações e 02 abstenções. 7. Requerimento de Qualificação - Lívia Alves Barroso:

40 Aprovado por unanimidade. 8. Requerimento de Qualificação . - Paula Thamara

41 Goecking Gomes: Aprovado pela maioria absoluta dos votos, tendo 05 aprovações e 01

42 abstenções. 9. Requerimento de Qualificação - Renata Cristina Rodrigues: Foi

43 aprovado por 04 votos favoráveis, 01 contrário e 01 abstenção. A aprovação foi

44 condicionada a professora Larissa de Oliveira Rocha participar da banca, respeitando o

45 prazo de 120 dias concedido anteriormente. 10. Alteração de Orientador - Anne

46 Caroline Mendes Oliveira: Aprovado por unanimidade. 11. Inclusão de Co-

47 orientador - Anne Caroline Mendes Oliveira: Aprovado por unanimidade a inclusão

48 do docente Paulo Costa Sobrinho como co-orientador. 12. Distribuição de recurso

49 PROAP CAPES 2019: No momento não se tem a verba propriamente dita, nem

50 tampouco se sabe os valores, contudo, por unanimidade, o Colegiado aprovou que

51 quando a verba liberar de fato, trará o assunto para discussão. Em contrapartida, definiu-

52 se a priori, que o recurso será para tradução de artigos, até 05 (cinco) por enquanto, ao

53 qual se definiu o prazo de até 28/06/19 para recebimento de demandas e manifestações,

54 podendo o trabalho ser entregue impresso ou via e-mail. Será proposto qual revista,

55 Qualis e fator de impacto que serão aceitos posteriormente. 13. Seguro contra

56 acidentes pessoais para discentes: A docente Poliana Mendes de Souza se retirou às

57 15:00. Por unanimidade, o Colegiado deliberou que a coordenação encaminhará o

58 documento contendo os formulários de riscos em laboratório, salas de aula e outros

59 perigos extraordinários de natureza fisica, química, mecânica, biológica, de saúde

60 mental, dentre outros. OUTROS ASSUNTOS: 1) Trancamento do Curso - Eline

61 Yara Rufino Mendes: Após a leitura dos fatos relatados pela discente, o Colegiado

62 deliberou em aprovar o pedido da discente, por unanimidade. 2) Solicitação de

Campus Ia Reitoria: Rua da Glória, n°187- Cento / CEP: 39100-000 Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532600
Campus II: Rodovia MGT 367, km 563, ,°5000-Alto daJacuba / CEP: 39100-000 oiamantna-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campas Avançado do Muoud: Rua do Cruzeiro, n101 - Jardim São Paulo / CEP: 39803,371 Teófilo Otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037

7

MINIISTÉRIODA EDUCAÇÃO
.. UNiVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA— MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

..
: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM

ALIMENTOS

63 Inclusão de Co-orientação da discente Amanda Lélis de Souza: Por 02 aprovações e

64 03 abstenções, o pedido de inclusão do docente Guilherme Carneiro foi aprovado,

65 mediante apresentação de uma carta de anuência da chefia imediata do docente

66 supracitado. ENCERAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente

67 agradeceu a presença de todos e solicitou o encerramento da sessão. Em consequência,

68 eu, Sérgio Wilson de Araújo, secretário designado para esta reunião, lavrei a presente

69 ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Colegiado será assinada por mim e

70 pelo presidente da sessão. Diamantina, 10 de maio de 2019. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

Marcio Schmiele
Coordenador

Campus 1 e ReLtoa: Rua da GlÕria, n1 187- Centro / CEP: 39100-000 Diamanuna-MG-Brasil 1 PABX: (38) 3532-500
Campus II: Rodovia MGT 367, km 583 05000 -Alto da Jacubal CEP: 39100-000 Diamanti,a-MG-8rasi1 / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avanço do Mucud: Rua do Cruzeiro. n1 01 - Jardim São Paulo! CEP: 39803.371 Teófilo Otoni-MG-8ras11 1 PABX: (33) 3522-6037